ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

// zo^r. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона
«О концессионных соглашениях».

Приложение: Текст законопроекта и материалы к нему на л.

С уважением, 229347"103206
Государственная Дума ФС РФ

"Дата 19,10.2022 09:16
\V216246-8'. 1.1

И.А.Яровая

М.А.Топилин

П.Н.Завальный

Е.С.Москвичев

В.К.Гартунг

у С.И.Морозов

П.Р.Качкаев

В.С.Селезнев

А.С.Аксененко

Р.Б.Чемерис

Д.В.Майданов

С.Г.Левченко

М=В.Романов

Р.М.Лябихов

С.В.Алтухов

Б.М.Гладких

.ХАнтропенко

Ю.А.Станкевич

Проект

Вносится депутатами
Государственной Думы

И.А. Яровой, М.А.Топилиным,
П.Н.Завальным, Е.С.Москвичевым,

В.К.Гартунгом, С.И.Морозовым,
П.Р.Качкаевым, В.С.Селезневым,

А.С.Аксененко, Р.Б.Чемерис,
Д.В.Майдановым, С.Г.Левченко,

М.В.Романовым, Р.М.Лябиховым,
С.В.Алтуховым, Б.М.Гладких,

И.А.Антропенко, Ю.А.Станкевичем

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 40 Федерального закона
«|0 концессионных соглашениях»

В части 1 статьи 40 Федерального закона от 21 июля 2005 года №

115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3126; 2007, № 46, ст. 5557; № 50,

ст. 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 2009, № 29, ст. 3582, 3601; 2010, № 27, ст.

3436; 2011, № 30, ст. 4594; № 49, ст. 7015; № 50, ст. 7359; 2012, № 18, ст.

2130; 2013, № 19, ст. 2330; № 52, ст. 7003; 2014, № 26, ст. 3386; № 30, ст.

4266; 2015, № 1, ст. 11; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 6724; 2016, № 1, ст. 11, 80)

после слов «концессионером не могут являться» дополнить словами

« юридические лица, зарегистрированные в государствах или на

территориях, предоставляющих льготный налоговый режим

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и

предоставления информации при проведении финансовых операций

(офшорные зоны), перечень которых утверждается федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной и банковской

деятельности, либо которые находятся под прямым или косвенным

контролем таких лиц, а также».

Президент
Российской Федерации В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 40

Федерального закона «О концессионных соглашениях»

Главная цель законопроекта - обеспечение безопасности объектов

теплоснабжения и водоснабжения, которые относятся к числу критически

важных объектов.

Законопроектом предлагается ввести безусловный запрет для

юридических лиц, зарегистрированных в иностранных государствах или на

иностранных территориях, предоставляющих льготный налоговый режим

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны),

выступать в качестве концессионеров по объектам теплоснабжения,

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения

и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем.

Идея законопроекта обсуждена и поддержана на заседаниях

межфракционной рабочей группы по вопросам совершенствования

законодательства в целях правового обеспечения и развития концессионных

соглашений в отношении объектов теплоснабжения, водоотведения и

водоснабжения.

Законопроект концептуально поддержан Минстроем России, Минюстом

России, Минфином России, Минэкономразвития России, ФАС России.

Принятие законопроекта позволит не допустить офшорные организации в

сферу жилищно-коммунального хозяйства, что будет способствовать

повышению уровня не только безопасности, такцх объектов,

услуг, предоставляемых концессионерам

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью
40 Федерального закона «О концессионных соглашениях»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 40

Федерального закона «О концессионных соглашениях» не предусматривает

расходы, покрываемые за счет федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием федерального закона к проекту

федерального закона «О внесении изменений в статью 40 Федерального
закона «О концессионных соглашениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 40
Федерального закона «О концессионных соглашениях» не потребует внесения
изменений в законодательные акты Российской Федерации.